

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE LAVORI PUBBLICI

N. 65

DEL 20/05/2014

Oggetto: COMPLETAMENTO E MIGLIORAMENTO DEGLI SPAZI ESTERNI DEL POLO SCOLASTICO CON OPERE DI ASFALTATURA .
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI.

Il giorno **venti** del mese di **Maggio** dell'anno **duemilaquattordici**.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
- Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;
- Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione provvisoria del bilancio;
- Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29 aprile 2014, che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali al 31 luglio 2014;

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)

Visto

il Programma Triennale delle OO.PP. 2006/2008 nel quale era previsto l'intervento di Completamento dell' edificio Scuola Media Statale "Luigi Pirandello" di Via Appennini - Santa Lucia - Fonte Nuova per un importo complessivo pari ad € 3.500.000,00;
- che con nota n. 12513 del 29/06/2006 il Comune richiedeva alla Regione Lazio un contributo per il completamento della scuola media Via Appennini;

Dato atto

che l'opera su indicata è finanziata nel seguente modo:

- per € 3.000.000,00 sul cap. 24034.012 del bil. 2006 (Con mutuo cassa DD.PP. posizione n. 4500560/00) - imp. cont. n. 997;
- per € 500.000,00 sul cap. 24034.011 del bil. 2006 (Contr. Regionale a valere sui fondi di cui alla L.R. n. 4/2006 art. 55) - imp. cont. 998;

Vista

la Determinazione Dirigenziale n. 39 del 29/06/2006 con cui veniva affidato l'incarico professionale per la redazione del progetto stralcio esecutivo, direzione lavori e sicurezza del completamento scuola media Via Appennini loc. Santa Lucia del Comune di Fonte Nuova, all'Arch. Mauro Calabresi nato a Roma il 28/11/1947 C.F. CLBMRA47S28H501B e P.IVA 01827050582 con Studio in Roma P.zza Ennio n. 11, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Roma anno 1974, matr. n. 3123 per un importo pari ad € 100.000,00, (euro centomila/00) al netto dei contributi previdenziali, e dell'IVA; l'importo dell'onorario di cui sopra è stato impegnato sul cap. 24034.011 – i.c. 636/2006, poi successivamente revocato in seguito al definanziamento emesso dalla Regione Lazio e successivamente imputato sul capitolo 24031.016;

Visto

il Disciplinare di incarico rep. n. 117 dell'01/08/2006, con cui si conferiva all'Arch. Mauro Calabresi nato a Roma il 28/11/1947 C.F. CLBMRA47S28H501B e P.IVA 01827050582 con Studio in Roma P.zza Ennio n. 11, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Roma anno 1974, matr. n. 3123, la redazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, Direzione Lavori - misura e contabilità, coordinamento della sicurezza ex d.lgs 81/2008 per i lavori di completamento della Scuola Media di Via Appennini;

Vista

la D.G.M. n. 84 del 17/11/2006, con cui si approvava il progetto definitivo, per un importo totale dei lavori pari ad € 3.500.000,00, come meglio specificato nel quadro economico denominato "ALLEGATO A" e veniva altresì nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Ottaviano Rossi in sostituzione dell'Arch. Claudio Favale;

Vista

la Determinazione Dirigenziale n. 99 del 20/11/2006 con cui veniva effettuata la richiesta di assunzione di mutuo cassa DD.PP con cui veniva firmato il “Contratto di prestito di scopo per il 1° stralcio del completamento scuola Media Statale Luigi Pirandello Via Appennini in loc. S.Lucia” alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1255 del 27 gennaio 2005, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale – Parte seconda - n. 29 del 5 febbraio 2005;

Vista

la Determinazione Dirigenziale n. 55 del 23/06/2008 con cui veniva affidato all'Arch. Mario Scalone Solarino, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Roma al n° 7830 e con recapito a Roma in Via Fiume Giallo n° 9, codice fiscale CF – SCL MRA 55T10H501O, l'incarico del collaudo tecnico – amministrativo e statico per un importo di € 11.151,99 impegnati sul cap. 24034.012 imp. cont. 997.1;

Vista

la determinazione n° 51 del 12/06/2008 con la quale è stata indetta asta pubblica per LAVORI DI COMPLETAMENTO SCUOLA MEDIA STATALE L. PIRANDELLO VIA APPENNINI SANTA LUCIA FONTE NUOVA e di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di Completamento edificio scuola media statale per un importo pari ad € 3.500.000,00;

Preso atto che

con la Determina Dirigenziale n. 133 del 18/12/2008 venivano aggiudicati in via definitiva i lavori di cui all'oggetto alla ATI EDILGIANCAMILI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1, 00041 - Albano Laziale per un importo di € 2.342.840,57 al netto del ribasso offerto del 14,864% sul prezzo a base di gara pari ad € 2.751.880,02, oltre € 70.000,00 per oneri della sicurezza per un totale contrattuale di € 2.412.840,57;

Preso atto che

l'impresa appaltatrice in data 13/02/2009 ha provveduto a costituire cauzione definitiva di € 179.323,00 calcolata ai sensi dell'art. 113 comma 1 del D.lgs 163/2006, a mezzo di polizza assicurativa n. 900101694410 rilasciata dalla FATA Assicurazione danni S.P.A.

Visto

il relativo contratto d'appalto rep. n. 223 dell'11/03/2009 per LAVORI DI COMPLETAMENTO SCUOLA MEDIA STATALE L. PIRANDELLO VIA APPENNINI SANTA LUCIA FONTE NUOVA dell'importo di € 2.412.840,57, di cui € 70.000,00 per oneri della sicurezza, a seguito del ribasso offerto dall'impresa ATI EDILGIANCAMILI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1, 00041 - Albano Laziale pari al 14,864%;

Visto

che con nota n. 933 del 07/01/2010 pervenuta in data 19/01/2010 prot. 1490 veniva notificata a questo Comune la Determinazione Dirigenziale n. C3541 del 16/12/2009 di revoca del finanziamento di € 500.000,00, recuperando la somma di € 50.000,00 relativa all'anticipo del 10% del finanziamento concesso e pagato con mandato n. 77/2009 ex 01286/08 per la cui restituzione al comune di Fonte Nuova, venivano concessi 60 giorni dalla data di notifica della Determina di cui sopra;

Vista

la nomina del RUP avvenuta con lettera del 21/01/2010 prot. n. 1785 firmata dall'allora Dirigente del Settore LL.PP. - Ambiente e Patrimonio, Ing. Wanda D'Ercole, con cui si specificava di dover incaricare il Geom. Romolo Quaranta come Responsabile Unico del Procedimento;

Preso atto che

con Delibera di giunta n° 203 del 29/12/2010 si approvava la Variante in corso d'opera, che prevedeva tra l'altro l'eliminazione di alcune lavorazioni e l'eliminazione del completamento del piano seminterrato dell'edificio scolastico in oggetto, a causa del definanziamento regionale di € 500.000,00 per cui l'importo dei lavori era di € 2.312.840,57, oltre ad oneri per la sicurezza pari a € 100.000,00 per un totale di € 2.412.840,57, oltre IVA al 10% € 241.284,06 come meglio descritto dal seguente quadro economico:

A) LAVORI IN VARIANTE:

A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 14,864%	€ 2.312.840,57
Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza	€ <u>100.000,00</u>

Importo totale lavori in variante	sommano € 2.412.840,57
-----------------------------------	------------------------

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€	25.000,00
B.2) Per rimborsi a fattura, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€	5.000,00
B.3) Per rilievi, accertamenti, verifiche strutturali preliminari ed indagini	€	14.000,00
B.4) Per allacciamento ai pubblici servizi	€	5.000,00
B.5) Per arrotondamenti ed imprevisti	€	10.928,76
B.6) Spese tecniche		
B.6.1) Per Progettazione	€	80.688,71
B.6.2) Per Direzione dei lavori	€	54.935,69
B.6.3) Per coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione	€	23.541,94
B.6.4) Per coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione	€	39.236,57
	Sommano B.6)	€ 198.402,91
B.7) Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3, D. Lgs. n° 163/2006	€	7.054,70
B.8) Per attività di supporto al R.U.P. ex art. 10, comma 7, D.Lgs. n° 163/2006	€	12.700,00
B.9) Per collaudo statico e tecnico – amministrativo	€	10.000,00
B.10) Per incentivi ex art. 92 D. Lgs. n° 163/2006	€	33.862,56
B.11) Per spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. n° 122/89	€	6.000,00
B.12) Spese per attività amministrative, commissioni gara, tasse, conc.gov., ecc.	€	5.000,00
B.13) Per altre attività di consulenza	€	5.000,00
B.14) Per I.V.A. ed altre imposte:		
B.14.1) Contributi previdenziali su onorari professionali	€	4.802,06
B.14.2) I.V.A. su lavori a base d'asta (10%)	€	241.284,06
B.14.3) I.V.A. su lavori in economia di cui al punto B.1 (10%)	€	2.500,00
B.14.4) I.V.A. su rimborsi a fattura (10%)	€	500,00
B.14.5) I.V.A. su onorari professionali (20%)	€	50.180,99
	Sommano B.14)	€ 299.267,11
Totale somme a disposizione dell'Amm.ne - TOTALE (B)	€	<u><u>637.216,04</u></u>
Importo totale Progetto Variante - Totale (A) + Totale (B)	€	<u><u>3.050.056,61</u></u>

- A seguito della perizia di variante è stato sottoscritto in data 28/06/2011 Rep. n. 314 tra l'impresa ATI EDILGIANCAMILI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1, 00041 - Albano Laziale ed il Comune l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento dei nuovi prezzi, nel quale, conformemente alla perizia, viene confermato l'importo contrattuale generale di € 2.412.840,57 al netto del ribasso d'asta del 14,864% e comprensivo di oneri per la sicurezza;

Visto

che con Delibera di giunta n° 90 del 16/09/2011 si approvava una nuova perizia di Variante in corso d'opera, dell'importo totale di 3.500.000,00 come meglio descritto dal seguente quadro economico:

NUOVO QUADRO ECONOMICO SECONDA VARIANTE:**A) LAVORI IN VARIANTE:**

A.1) importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 14,864 % su €
3.111.236,06

A.2) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 14,864% € 2.648.781,93
Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza € 120.261,80

Importo totale lavori in variante sommano € 2.769.043,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € **40.328,73**

B.2) Per rimborsi a fattura, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € **5.000,00**

B.3) Per rilievi, accertamenti, verifiche strutturali preliminari ed **20.000,00**

indagini €

B.4) Per allacciamento ai pubblici servizi € **7.300,00**

B.5) Per arrotondamenti ed imprevisti € **10.928,76**

B.6) Spese tecniche

B.6.1) Per Progettazione € 80.688,71

B.6.2) Per Direzione dei lavori € 54.935,69

B.6.3) Per coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione € 23.541,94

B.6.4) Per coordinamento della sicurezza nella fase di esecuz. € 39.236,57

Sommano B.6) € **198.402,91**

B.7) Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3, D. Lgs. n° **7.054,70**

163/2006 €

B.8) Per attività di supporto al R.U.P. ex art. 10, comma 7, D.Lgs. n° **12.700,00**

163/2006 €

B.9) Per collaudo statico e tecnico – amministrativo € **28.000,00**

B.10) Per incentivi ex art. 92 D. Lgs. n° 163/2006 € **45.000,00**

B.11) Per spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. n° 122/89 € **6.000,00**

B.12) Spese per attività amministrative, commissioni gara, tasse, **5.000,00**

conc.gov., ecc. €

B.13) Per altre attività di consulenza € **5.000,00**

B.14) Per I.V.A. ed altre imposte:

B.14.1) Contributi previdenziali su onorari professionali 4% di **B.6** € 7.936,12

B.14.2) I.V.A. su lavori a base d'asta (10%) di **A.3** € 276.904,37

B.14.3) I.V.A. su lavori in economia di cui al punto **B.1**(10%) € 4.032,87

B.14.4) I.V.A. su rimborsi a fattura (10%) di **B.2** € 500,00

B.14.5) I.V.A. su onorari professionali (20%) di **B.3; B.6; B.9** € 50.867,81

Sommano B.14) € **340.241,17**

Totale somme a disposizione dell'Amm.ne - TOTALE (B) € 730.956,27

Importo totale Progetto Variante - Totale (A) + Totale (B) € 3.500.000,00

Visto

- che con Determinazione Dirigenziale n. 82 del 09/07/2012 si chiedeva alla Cassa Depositi e Prestiti di autorizzare il diverso utilizzo di € 500.000,00 quale quota parte della somma residua del mutuo al fine di utilizzarla per l'esecuzione dei lavori di Completamento Scuola Media Statale "L.Pirandello" così

come specificato nel progetto di variante approvato con DGM n. 90 del 16.09.2011;
 - che la Cassa Depositi e Prestiti ha autorizzato il diverso utilizzo della somma di € 500.000,00 con proprio provvedimento del 12/07/2012 e pervenuto presso questo ente in data 23/07/2012 prot. n. 18815 imputato sul capitolo 24031.016;

Visto

che a seguito della devoluzione di mutuo il nuovo finanziamento risulta essere così suddiviso:

- per € 3.000.000,00 sul cap. 24034.012 del bil. 2006 (Con mutuo cassa DD.PP. posizione n. 4500560/00) - imp. cont. n. 997;
- per € 500.000,00 sul cap. 24031.016 del bil. 2006 (devoluzione di mutuo assunto con Cassa Depositi e Prestiti posizione n.4298517/02) - imp. 831;

Considerato

che a seguito della perizia di variante approvata con DGM n. 90 del 16/09/2011 è stato sottoscritto un secondo atto di sottomissione in data 20/07/2012 rep. n. 347 tra il Comune e l'impresa appaltatrice ATI EDILGIANCAMILI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1, 00041 - Albano Laziale nel quale conformemente alla perizia, viene portato l'importo contrattuale generale da € 2.412.840,57 comprensivo di oneri per la sicurezza ad € 2.769.043,73 comprensivo di oneri per la sicurezza;

Vista

la Determinazione Dirigenziale n. 14 del 20/02/2014 con la quale si approva lo stato finale dei lavori e l'atto unico di collaudo amministrativo per il completamento dell'edificio scolastico ad uso scuola media dell'Istituto comprensivo "L. Pirandello" di Via Appennini per un importo totale di € 3.500.000,00 così come meglio specificato nel seguente quadro tecnico economico riepilogativo:

NUOVA SCUOLA MEDIA VIA APPENNINI

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI SPESA (STATO FINALE)

A) LAVORI (Progetto e varianti)

Importo lavori di PROGETTO E VARIANTE	soggetti a ribasso	€ 3.111.236,06
Importo oneri sicurezza di PROGETTO E VARIANTE	non soggetti a ribasso	€ 120.261,80
Importo totale PROGETTO E VARIANTE		€ 3.231.497,86
A.1) Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 14,864% su € 3.111.236,06		€ 2.648.781,93
A.2) Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza		€ 120.261,80
A.3) Importo totale lavori PROGETTO E VARIANTE		€ 2.769.043,73
		€ 2.769.043,73

CONTRATTUALE

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00
B.2) Per rimborsi a fattura, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 0,00
B.3) Per rilievi, accertamenti ed indagini (al lordo di oneri ed IVA)	€ 5.585,34
B.4) Per allacciamento ai pubblici servizi	€ 2.479,40
B.5) Per arrotondamenti ed imprevisti	€ 0,00

Sommano (B.1 - B5) € 8.064,74

B.6) Spese tecniche

B.6.1) Per Progettazione	€ 80.688,71
B.6.2) Per Direzione dei lavori	€ 54.935,69
B.6.3) Per coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione	€ 23.541,94
B.6.4) Per coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione	€ 39.236,57

Sommano (B.6.1 - B.6.4) € 198.402,91

B.7) Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3, D. Lgs. n° 163/2006	€ 0,00
---	--------

B.8) Per attività di supporto al R.U.P. ex art. 10, comma 7, D.Lgs. n° 163/2006	€	0,00
B.9) Per collaudo statico e tecnico – amministrativo (al lordo di oneri ed IVA)	€	20.001,00
B.10) Incentivi D. Lgs.163/2006 (+ 3.111.236,06 * 2% * 60%) = € 37.334,83	€	37.334,83
B.11) Per spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. n° 122/89	€	1.039,62
B.12) Spese per attività amministrative, commissioni gara , tasse, conc.gov., ecc.	€	0,00
B.13) Per altre attività di consulenza	€	0,00
Sommano (B.7 - B.13)	€	58.375,45
B.14) Per I.V.A. ed altre imposte:		
B.14.1) Contributi previdenziali su onorari professionali 2-4% di (B.6.1- B.6.4)	€	7.936,12
B.14.2) I.V.A. su lavori a base d'asta (10%) di (A.3)	€	276.904,37
B.14.3) I.V.A. su lavori in economia di cui al punto (B.1) (10%)	€	0,00
B.14.4) I.V.A. su rimborsi a fattura (10%) di (B.2)	€	0,00
B.14.5) I.V.A. su onorari professionali (20 - 21 - 22%) di (B.6.1 - B.6.4)	€	45.394,58
Sommano (B.14.1 - B.14.5)	€	330.235,07
Totale somme a disposizione dell'Amm.ne - TOTALE (B)	€	595.078,17
Importo totale Progetto + Variante	€	3.364.121,90
Importo totale finanziato	€	3.500.000,00
Economie di progetto	€	135.878,10

Considerato

che l'Amministrazione intende completare ulteriori lavori di miglioramento all'interno dell'intero polo scolastico di cui sopra utilizzando le economie derivanti, che meglio si evincono dal quadro tecnico economico di cui sopra.

Visto

che le economie derivanti dagli impegni contabili dei lavori di completamento della scuola media di Via Appennini sono così specificati:

(Mutuo C.D.P. Pos. 4500560/00 I.C. 997)

Capitolo 24034.012	I.C. n. 997.004	€ 11.646,27;	
	I.C. n. 997.002	€ 10.037,41;	
	I.C. n. 997.001	€ 2.040,89;	
		€ 23.724,57	€ 23.724,57

(Mutuo C.D.P. Pos. 4298517/02 I.C. 831)

Capitolo 24031.016	I.C. n. 831.002	€ 7.260,00;	
	I.C. n. 831.000	€ 107.348,74;	
		€ 114.608,74	€ 114.607,74
			=====
	Totale:		€ 134.352,40

Vista

La nota del 09/12/2013 prot. 28436 indirizzata all'Arch. Mauro Calabresi con studio in Piazza Ennio, 11 – 00136 Roma avente per oggetto: lavori di completamento e miglioramento degli spazi esterni del polo scolastico "L. Pirandello" di Via Appennini. Incarico professionale;

Visto

Il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di completamento e miglioramento degli spazi esterni con opere di asfaltature, del plesso scolastico "Luigi Pirandello" di Via Appennini redatto dall'Arch. Mauro Calabresi con studio in Piazza Ennio, 11 – 00136 Roma presentato in data 07/04/2014 prot. n° 8126, composto dai seguenti elaborati:

01. Relazione Tecnica Generale
02. Computo Metrico Estimativo
03. Computo Metrico
04. Quadro Economico
05. Indicazioni per la Sicurezza e calcolo dei relativi costi
06. Cronoprogramma dei lavori
07. Elenco Prezzi Unitari
08. Quadro incidenza percentuale quantità manodopera
09. Schema di Contratto
10. Capitolato Speciale Appalto
11. Tav. unica - planimetria generale, che prevede una spesa totale di € 51.979,29 come meglio specificato nel quadro tecnico economico "**ALLEGATO A**";

Visto

che i lavori di cui al progetto riguardano:

lavori di asfaltatura della zona a parcheggio pubblico, la rampa di accesso verso la zona esterna prospiciente il locale mensa e cucina, con modellazione delle quote esistenti, la ricarica della massicciata con idoneo materiale calcareo, il sovrastante strato di binder e successivo strato di tappetino;

Visto

Che nulla osta all'approvazione del presente progetto esecutivo;

Vista

La nota dell'11/12/2013 prot. 28612 avente per oggetto: lavori di completamento e miglioramento degli spazi esterni, opere di asfaltature, del plesso scolastico "Luigi Pirandello" di Via Appennini con la quale si chiede all'impresa ATI EDILGIANCAMILLI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1, 00041 - Albano Laziale di rendersi disponibile a verificare la progettazione esecutiva di cui sopra;

Visto

Che la stessa impresa ATI EDILGIANCAMILLI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1, 00041 - Albano Laziale, avendo visionato gli elaborati tecnici, il capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto, si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di completamento offrendo un ribasso del 10,00%, pari ad € 3.671,22 sull'importo lavori di € 36.712,23 come da nota pervenuta il 13/05/2014 prot. n° 10585 pertanto il nuovo importo dei lavori sarà di € 33.041,01 oltre € 1.800,00 di oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di € 34.841,01 oltre IVA, quindi il nuovo Quadro Economico di Aggiudicazione, pari ad € 45.700,00 è come meglio specificato nello "**ALLEGATO B**";

Visto

che la spesa complessiva di cui sopra pari ad € 45.700,00 trova copertura sul cap. 24031.016 I.C. 831 (Pos. Mutuo C.D.P. 4298517/02);

Ritenuto

che sussistono i presupposti di legge (art. 125 del d.lgs 163/2006 comma 6, lett. a) per l'affidamento dei suddetti interventi in economia, con la procedura dell'affidamento diretto di cui all'art. 125, comma 8 ultimo periodo del medesimo decreto;

Dato atto

che la ditta con l'accettazione del presente affidamento, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti, commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

Visto

Il D.P.R. 554/99

Il d.lgs 163/2006

Il D.lgs 267/2000

il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;

l'art. 151, comma 4, del citato decreto Lgs n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto il Decreto Sindacale del 24/12/2012 prot. 31474 con cui si decreta la nomina a dirigente dell'Arch. Fulvio Elio Bernardo;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del seguente atto.

1. Di approvare, il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di completamento e miglioramento degli spazi esterni, con opere di asfaltature, del plesso scolastico "Luigi Pirandello" di Via Appennini redatto dall'Arch. Mauro Calabresi con studio in Piazza Ennio, 11 – 00136 Roma, presentato in data 07/04/2014 prot. 8126, composto dai seguenti documenti:

01. Relazione Tecnica Generale
02. Computo Metrico Estimativo
03. Computo Metrico
04. Quadro Economico
05. Indicazioni per la Sicurezza e calcolo dei relativi costi
06. Cronoprogramma dei lavori
07. Elenco Prezzi Unitari
08. Quadro incidenza percentuale quantità manodopera
09. Schema di Contratto
10. Capitolato Speciale Appalto

11. Tav. unica - planimetria generale, che prevede una spesa totale di € 51.979,29 come meglio specificato nel quadro tecnico economico **"ALLEGATO A"**;

2. Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori di cui all'oggetto pari ad € 45.700,00 trova copertura sul capitolo 24031.016 I.C. 831.6 Bilancio 2014 in corso di approvazione, finanziato con mutuo cassa Depositi e Prestiti Pos. 4298517/02;

3. Di affidare alla Ditta ATI EDILGIANCAMILLI S.R.L. /F.LLI CAROSI SRL con sede in Via Romania, 1 00041 - Albano Laziale i lavori di cui all'offerta suddetta per un importo di € 33.041,01 offrendo un ribasso del 10,00%, pari ad € 3.671,22 sull'importo lavori di € 36.712,23 come da nota pervenuta il 13/05/2014 prot. n° 10585 e pertanto il nuovo importo dei lavori sarà di € 33.041,01 oltre € 1.800,00 di oneri della sicurezza, per un totale contrattuale di € 34.841,01 oltre IVA,;

4. Di approvare il nuovo quadro tecnico economico di aggiudicazione per un importo totale di € 45.700,00 come meglio specificato nello **"ALLEGATO B"**

5. Di approvare lo schema di contratto di cui al punto 9 degli elaborati presentati;

6. Di impegnare la spesa complessiva per l'approvazione del progetto esecutivo di cui al precedente punto 1., che ammonta complessivamente ad € 45.700,00 sul Capitolo 24031.016 i.c. 831.6 del bilancio 2014 in corso di approvazione come di seguito specificato:

- a) per l'impresa € 34.841,01 oltre IVA 10% € 3.484,10 per un totale di € 38.325,11 sul cap.24031.016 I.C. n° 831.6.1 dando atto che il CIG di riferimento è ZCD0F49FDE;
- b) per Progettazione, Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza € 5.075,00 compreso oneri contributivi ed IVA sul cap. 24031.016 I.C. n° 831.6.2 dando atto che il CIG di riferimento è ZE40F4A02F;
- c) per incentivi art. 92 D.lgs € 734,24 sul cap.24031.016 I.C. n°831.6.3;
- d) per somme a disposizione € 1.565,45 sul cap.24031.016 I.C. n°831.6.4;

7. Di comunicare agli interessati, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l'Istruttore Direttivo Tecnico P.O. Geometra Romolo Quaranta;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Servizio LL.PP.
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
P.O. Geom. Romolo Quaranta

IL DIRIGENTE
Settore OO.PP. Ambiente e Patrimonio
Arch. Fulvio Elio Bernardo

COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

Lì 20/05/2014

F.to IL RESPONSABILE
del Centro di Costo
ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

Lì 25-05-2014

F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

Lì 25-05-2014

F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi quindici giorni.

Lì 30-05-2014

F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AFFARI GENERALI
Sig.ra Patrizia MADULI

Dalla Residenza Comunale,

Il Messo Comunale